
BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

TUZLANSKI KANTON 
ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 

TUZLANSKOG KANTONA 
TUZLA 

Broj:05-0511-22-3/16  
Tuzla, 05.12.2016. godine 
 
Na osnovu člana 85. stav 2. Zakona o zdravstvenom osiguranju (''Službene novine FBiH''  broj: 
30/97, 7/02, 70/08 i 48/11), tačke III i tačke XIV Odluke o utvrđivanju osnovnog paketa 
zdravstvenih prava (''Službene novine F BiH'' broj: 21/09), člana 17. stav 1. alineja 11. Zakona o 
Zavodu zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona Tuzla (''Službene novine TK'' broj: 14/99, 
15/13 i 7/15), člana 10. Statuta Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona ("Službene 
novine TK" broj: 4/16) i Saglasnosti Ministarstva zdravstva Tuzlanskog kantona broj: 13/1-14-
29163-1/16 od 05.12.2016. godine, Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog 
kantona na sjednici održanoj 05.12.2016. godine donio je    
 

O D L U K U  
o usvajanju Plana potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 

za područje Tuzlanskog kantona u 2017. godini 
 

Član 1. 

Usvaja se Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja za 
područje Tuzlanskog kantona u 2017. godini (u daljem tekstu: Plan potrebnih sredstava) u iznosu 
od 238.726.873 KM. 

 
Član 2. 

Potrebna sredstva, u skladu sa Odlukom o utvrđivanju osnovnog paketa zdravstvenih prava (u 
daljem tekstu: Osnovni paket prava) utvrđuju se za: 
 
Tabela 1.                                 Iznos u KM 

Struktura

5/3 5/4 5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 613 941 Primarna zdravstvena zaštita 31.523.204 30.768.957 34.073.090 108,09 110,74 14,27

2 613 942 Porodična medicina 23.227.004 24.262.783 27.368.448 117,83 112,80 11,46

3 613 943
Konzultativno - specijalistička zdravstvena zaštita 

vanbolničkog i bolničkog nivoa
30.394.943 34.819.210 31.657.264 104,15 90,92 13,26

4 613944 Farmaceutske usluge 2.406.205 2.600.000 2.600.000 108,05 100,00 1,09

5 613 945 Bolnička zdravstvena zaštita sekundarnog nivoa 46.448.513 46.237.945 52.564.810 113,17 113,68 22,02

6 613 946 Bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa 10.291.170 10.232.948 11.696.751 113,66 114,30 4,90

7 613 947 Javnozdravstvena djelatnost 1.271.979 1.279.200 1.441.381 113,32 112,68 0,60

8 613 421 Lijekovi 39.437.658 39.335.000 41.926.500 106,31 106,59 17,56

9 613 94 Usluge liječenja van Kantona 624.537 715.000 715.000 114,48 100,00 0,30

10 613 948 Liječenje u inostranstvu 150.462 350.000 350.000 232,62 100,00 0,15

11 613 949
Izdaci po osnovu ostvarivanja prava osiguranih lica 

za ortopedska i druga medicinska pomagala
3.939.820 4.620.000 9.800.489 248,75 212,13 4,11

12 613 960 Zatezne kamate i troškovi spora 10.790 100.000 200.000 1.853,60 200,00 0,08

13 613 970
Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i 

povremenog samostalnog rada
102.451 125.000 125.000 122,01 100,00 0,05

14 613 980
Izdaci za poreze i doprinose na dohodak od druge 

samost. djelatnosti i povremenog samost. rada
24.266 30.000 30.000 123,63 100,00 0,01

15 613 990 Ostale nespomenute usluge i dadžbine 11.674

16 614 000 Tekući transferi i drugi tekući rashodi 8.218.395 10.027.721 10.424.364 126,84 103,96 4,37

17 61 9419 Ostali rashodi primarne zdravstvene zaštite 40.018 62.000 62.000 154,93 100,00 0,03

18 6111-6144 Stručna služba - tekući rashodi 3.562.074 4.789.330 5.079.648 142,60 106,06 2,13

19 821 000 Kapitalni izdaci Stručne službe 212.309 1.875.080 2.142.770 1.009,27 114,28 0,90

20 600 000 Ostalo - tekuća rezerva 96.976 6.469.358 2,71

201.897.470 212.327.150 238.726.873 118,24 112,43 100UKUPNO

Redni 

broj

Ekonomski 

kod
Program

Izmjene i dopune 

Finansijskog plana 

za 2016. godinu

Potrebna sredstva 

za 2017. godinu

IndeksOstvarenje 2015. 

godine

 
 

 

 



 

 

Član 3. 

Projekcija ukupnih prihoda i primitaka utvrđuje se u iznosu do 215.705.276 KM. 
 
Tabela 2.                                         Iznos u KM 

5/3 5/4 3 4 5

1 3 4 5 6 7 8 9 10

208.878.390 212.327.150 215.705.276 103,27 101,59 100,00 100,00 100,00

700000 208.878.390 212.327.150 215.645.276 103,24 101,56 100,00 100,00 99,97

710000 193.298.390 196.747.150 200.065.276 103,50 101,69 92,54 92,66 92,75

1. 712100 193.298.390 196.747.150 200.065.276 103,50 101,69 92,54 92,66 92,75

712111 185.681.572 189.130.332 192.782.617 103,82 101,93 88,89 89,07 89,37

712111/1 178.697.388 182.146.148 185.665.186 103,90 101,93 85,55 85,79 86,07

712111/2 4.026.779 4.026.779 4.296.607 106,70 106,70 1,93 1,90 1,99

712111/4 1.147.750 1.147.750 1.050.412 91,52 91,52 0,55 0,54 0,49

712111/5 1.809.655 1.809.655 1.770.413 97,83 97,83 0,87 0,85 0,82

712116 1.500.000 1.500.000 1.500.000 100,00 100,00 0,72 0,71 0,70

712130 6.116.818 6.116.818 5.782.659 94,54 94,54 2,93 2,88 2,68

712132 2.000 2.000 2.000 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00

712133 6.114.818 6.114.818 5.780.659 94,54 94,54 2,93 2,88 2,68

720000 15.580.000 15.580.000 15.580.000 100,00 100,00 7,46 7,34 7,22

2. 721000 150.000 150.000 150.000 100,00 100,00 0,07 0,07 0,07

721390 150.000 150.000 150.000 100,00 100,00 0,07 0,07 0,07

3. 722000 15.430.000 15.430.000 15.430.000 100,00 100,00 7,39 7,27 7,15

722600 15.430.000 15.430.000 15.430.000 100,00 100,00 7,39 7,27 7,15

722610 30.000 30.000 30.000 100,00 100,00 0,01 0,01 0,01

722630 15.400.000 15.400.000 15.400.000 100,00 100,00 7,37 7,25 7,14

3.1.2.

1
72263/7 Prihodi od INO osiguranja 6.000.000 6.000.000 6.000.000 100,00 100,00 2,87 2,83 2,78

3.1.2.

2
72263/8 Ostali prihodi 100.000 100.000 100.000 100,00 100,00 0,05 0,05 0,05

3.1.2.

3
72263/9 Prihodi od neposrednog učešća 9.300.000 9.300.000 9.300.000 100,00 100,00 4,45 4,38 4,31

810000 60.000 0,00 0,00 0,03

Prihodi od pružanja javnih usluga

3.1.2. Vlastiti prihodi

V PRIMICI

1.3.1.

2.1.

Prihodi od poduzetničkih aktivnosti i imovine i 

prihodi od pozitivnih kursnih razlika

1.3.2.

Doprinos za zdravstveno osiguranje koji za 

nezaposlene osobe plaćaju kantonalne službe 

za zapošljavanje

3.1.1. Prihodi od pružanja usluga građanima

3.1.

1.2.

Doprinosi za zdravstveno osiguranje 

poljoprivrednika

IV NEPOREZNI PRIHODI

Naknade i takse i prihodi od pružanja javnih 

usluga

Kamate primljene od pozajmica i učešća u kapitalu 

(kamate na depozite)

Doprinosi za zdravstveno osiguranje iz plaća i 

na plaće
1.1.1.

1.1.

1.1.2.
Doprinosi za zdravstveno osiguranje za 

korisnike penzija

1.1.4.

0 2

Redni broj
Ekonomski 

kod

Izmjene i 

dopune 

Finansijskog 

plana za 2016. 

godinu

Struktura

III PRIHODI OD POREZA

1.3.

Doprinosi od obveznika osiguranih u skladu sa 

članom 27.
1.1.3.

Doprinosi za osiguranike - obveznik nadležni 

organ Kantona / općine

Doprinosi za zdravsteno osiguranje iz primitaka od 

druge samostalne djelatnosti i povremenog stalnog 

rada

zaposlenih 

Doprinosi za socijalnu zaštitu (zdravstveno 

osiguranje)

samozaposlenih ili nezaposlenih

II PRIHODI (III+IV)

I PRIHODI I PRIMICI (II+V)

Pozicija
Plan za 2017. 

godinu

Finansijski 

plan za 2016. 

godinu

Indeks

 
 

 

Član 4. 

Nedostajuća sredstva za jednakomjerno finansiranje Osnovnog paketa prava u 2017. godini iznose 
23.021.597 KM. 
 
 
 
 
 
 





 
 

BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 

TUZLANSKI KANTON 
ZAVOD ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA 

TUZLANSKOG KANTONA 
T U Z L A 

 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Plan potrebnih sredstava 
za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 

za područje Tuzlanskog kantona  
za 2017. godinu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tuzla, decembar 2016. godine 
 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

1 

 

 
  I  Pravni osnov 
 
Na osnovu člana 85. stav 2. Zakona o zdravstvenom osiguranju (u daljem tekstu: Zakon), Plan 
potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja (u daljem tekstu: Plan 
potrebnih sredstava) donosi se za svaku budžetsku godinu. 
 
Planom potrebnih sredstava utvrđuju se sredstva neophodna za obezbjeđenje prava u 
obimu utvrđenom Osnovnim paketom prava. 
 
Na osnovu člana 90. Zakona, na prijedlog Vlade Federacije BiH, Parlament FBiH je u toku 2009. 
godine donio Odluku o utvrđivanju osnovnog paketa zdravstvenih prava (u daljem tekstu: Osnovni 
paket prava). 
 
Članom 80. Zakona i tačkom XIV Osnovnog paketa prava utvrđeno je da se sredstva potrebna za 
finansiranje osnovnog paketa zdravstvenih prava u Federaciji BIH ostvaruju iz: 
 

- prihoda prikupljenih po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
- prihoda iz Budžeta Federacije, kantona odnosno općine, 
- prihoda ostvarenih iz učešća korisnika zdravstvene zaštite u pokriću dijela ili ukupnih 

troškova zdravstvene zaštite, 
- iz drugih izvora na način i pod uvjetima određenim zakonom. 

 
Finansiranje osnovnog paketa zavisit će od mogućnosti prihodovne strane Budžeta za fiskalnu 
godinu u kojoj se osnovni paket zdravstvenih prava donosi, a i od utvrđenih politika Vlade 
Federacije Bosne i Hercegovine. 
 
Tačkom III Osnovnog paketa prava utvrđeno je da u okviru Osnovnog paketa osiguranim licima 
pripada pravo na: 
 

- zdravstvenu zaštitu,   
- naknadu plaće za vrijeme privremene spriječenosti za rad, lijekove utvrđene Odlukom 

o Listi esencijalnih lijekova neophodnih za osiguranje zdravstvene zaštite u okviru 
standarda obveznog zdravstvenog osiguranja i Naredbom o Listi lijekova u bolničkoj 
zdravstvenoj zaštiti koji se mogu koristiti na teret sredstava Fonda solidarnosti 
Federacije Bosne i Hercegovine,   

- korištenje ortopedskih i drugih pomagala, stomatološko-protetsku pomoć i 
stomatološko-protetske nadomjestke suglasno Listi ortopedskih i drugih pomagala koji 
se mogu propisivati u okviru obveznog zdravstvenog osiguranja koja je sastavni dio 
Osnovnog paketa prava.  

 
U skladu sa tačkom IV Osnovnog paketa prava, pravo na zdravstvenu zaštitu obuhvata pravo na 
zdravstvene usluge koje proističu iz mjera, aktivnosti i postupaka klasificiranih u šest skupina, i to 
kako slijedi:   
 

1. unapređenje ili promocija zdravlja,  
2. sprječavanje i suzbijanje bolesti,   
3. rano otkrivanje bolesti, 
4. dijagnostika, 
5. liječenje bolesti i 
6. rehabilitacija.   

 
Zdravstvena zaštita, u smislu tačke IV stav 1. Osnovnog paketa prava obuhvata:   
 

- primarnu zdravstvenu zaštitu, 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

2 

 

- preventivno-promotivne programe,   
- specijalističko-konsultativne preglede ukoliko su indicirani od strane ovlaštenog 

liječnika,   
- zdravstvene usluge utvrđene prioritetnim federalnim programima zdravstvene zaštite 

koji se provode na teritoriju Federacije i zdravstvene usluge utvrđene prioritetnim 
najsloženijim oblicima iz određenih specijalističkih djelatnosti koje će se pružati 
osiguranim osobama na teritoriju Federacije, a koje se financiraju sredstvima Fonda 
solidarnosti Federacije Bosne i Hercegovine.  

 
U skladu sa članom 52. stav 2. Zakona o zdravstvenoj zaštiti FBiH i tačkom XIII Osnovnog paketa 
prava Zavod zdravstvenog osiguranja i reosiguranja FBiH je po prethodno pribavljenim 
mišljenjima zavoda zdravstvenog osiguranja kantona i saglasnosti federalnog ministra zdravstva, 
utvrdio Jedinstvenu metodologiju kojom se bliže utvrđuju kriteriji i mjerila zaključivanje ugovora 
između nadležnog zavoda zdravstvenog osiguranja i zdravstvene ustanove (u daljem tekstu: 
Jedinstvena metodologija).  

Sastavni dio Jedinstvene metodologije je: 

 Model izrade programa zdravstvene zaštite o pružanju zdravstvenih usluga iz 
obaveznog zdravstvenog osiguranja, 

 Model utvrđivanja naknada za finasiranje programa zdravstvene zaštite pružanju 
zdravstvenih usluga iz obaveznog zdravstvenog osiguranja, 

 Modeli ugovora između Zavoda zdravstvenog osiguranja i zdravstvenih ustanova i 

 Minimalni set indikatora za praćenje izvršenja ugovora između kantonalnih zavoda 
zdravstvenog osiguranja i zdravstvenih ustanova sa izvještajnim obrascima i 
pratećim uputstvima. 

 
Tačkom XV Osnovnog paketa prava utvrđeno je «da se jednakomjerno finansiranje nedostajućeg 
dijela finansijskih sredstava po kantonima za provođenje osnovnog paketa zdravstvenih prava po 
kantonima obavlja na načelima uzajamnosti i solidarnosti kroz Federalni fond solidarnosti, a na 
temelju Odluke koju donosi Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na prijedlog federalnog 
ministra.« 
 
Članom 82. stav 4. i 5. Zakona je propisano da u cilju osiguranja sredstava federalne solidarnosti 
u okviru jedinstvene stope doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje, Vlada Federacije, na 
prijedlog federalnog ministra, za svaku kalendarsku godinu, posebnom odlukom utvrđuje 
procenat izdvajanja sredstava od ukupnih prihoda ostvarenih po osnovu doprinosa za obavezno 
zdravstveno osiguranje, u federalni fond solidarnosti, o čemu je dužna izvjestiti Parlament 
Federacije u roku od 15 dana od dana donošenja odluke. Isti iznos sredstava obezbijediti će se iz 
Budžeta Federacije. Ove odredbe Zakona odnose se isključivo na programe koji se finansiraju iz 
sredstava federalne solidarnosti i nisu vezane za primjenu Osnovnog paketa prava. 
 
Tačkom XVII Osnovnog paketa prava je propisano da se obavezuju zakonodavna tijela kantona i 
vlade kantona, kantonalna ministarstva zdravstva, zavodi zdravstvenog osiguranja, kao i 
zdravstvene ustanove u Federaciji BiH da usaglase svoje propise i akte sa odredbama Odluke o 
osnovnom paketu prava, a naročito: 

 
-  usaglase minimalne osnovice i stope doprinosa za zdravstveno osiguranje za one 

kategorije osiguranika koje su u nadležnosti zakonodavnih tijela kantona, 
koordinirano od Vlade Federacije BiH, 

 
-  usaglase Odluke o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala sa 

odredbama Osnovnog paketa prava. 
 

U stavu 2. iste tačke je utvrđeno da su subjekti iz stava 1. obavezni da usaglase: 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

3 

 

 
-  kantonalne Odluke o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja 

zdravstvene zaštite sa Odlukom o maksimalnim iznosima neposrednog učešća 
osiguranih lica u troškovima korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite u 
osnovnom paketu zdravstvenih prava; 

 
-  pozitivne liste lijekova kantona sa Odlukom o Listi esencijalnih lijekova neophodnih 

za osiguranje zdravstvene zaštite u okviru standarda obaveznog zdravstvenog 
osiguranja u Federaciji BiH. 

 
U skladu sa članom 84, 85. i 86. Zakona, Skupština Tuzlanskog kantona na prijedlog Upravnog 
odbora Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona, donosi Odluku o utvrđivanju 
osnovica, stopa i načinu obračuna i uplate doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje na 
području Tuzlanskog kantona. 
 
Ovom Odlukom utvrđuju se osnovice, stope i obveznici obračuna i uplate doprinosa za obavezno 
zdravstveno osiguranje koje nisu utvrđene Zakonom o doprinosima, a u nadležnosti su 
zakonodavnog tijela kantona. 
 
Plan potrebnih sredstava sa Programom djelatnosti i mjerama za unapređenje i provođenje  
obaveznog zdravstvenog osiguranja je osnov za utvrđivanje stopa i osnovica doprinosa za 
obavezno zdravstveno osiguranje iz nadležnosti zakonodavnog tijela kantona. 
 
Povećanje ovih stopa odnosno osnovica u 2017. godini, ne bi rezultiralo povećanjem sredstava 
kojim bi se nadoknadila nedostajuća sredstva potrebna za obezbjeđenje zdravstvenih prava u 
obimu utvrđenom u Osnovnom paketu zdravstvenih prava, jer se oko 86% sredstava za 
finansiranje obaveznog zdravstvenog osiguranja obezbjeđuje iz doprinosa na plaće i iz plaća a te 
stope i osnovice utvrđene su Zakonom o doprinosima i Zavod nema nadležnost za njihove 
izmjene. 
 
U skladu sa tačkom XVII stav 2. Osnovnog paketa i odredbom tačke VIII Odluke o maksimalnim 
iznosima neposrednog učešća osiguranih lica u troškovima korištenja pojedinih vidova 
zdravstvene zaštite Upravni odbor Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona je na 
sjednici održanoj 14.10.2010. godine uz prethodno mišljenje Ministarstva zdravstva TK1 donio 
Odluku o utvrđivanju prijedloga Odluke o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima 
pojedinih vidova zdravstvene zaštite u osnovnom paketu zdravstvenih prava na teritoriji 
Tuzlanskog kantona2. 

 
Vlada Tuzlanskog kantona je Zaključkom3 uputila Skupštini Tuzlanskog kantona prijedlog Odluke 
o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima pojedinih vidova zdravstvene zaštite u 
osnovnom paketu zdravstvenih prava na teritoriji Tuzlanskog kantona te uz stav da je ponuđeni 
prijedlog Odluke usaglašen sa Odlukom o maksimalnim iznosima neposrednog učešća 
osiguranih lica u troškovima korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite u osnovnom paketu 
zdravstvenih prava, izrazila rezervu u pogledu primjene i implementacije ponuđene Odluke iz 
razloga što Odluka o maksimalnim iznosima neposrednog učešća osiguranih lica u troškovima 
korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite u osnovnom paketu zdravstvenih prava nudi 
rješenja koja su suprotna odredbama Zakona o zdravstvenom osiguranju i što od strane 
Federalnog ministarstva zdravstva nisu doneseni provedbeni akti neophodni za implementaciju 
Osnovnog paketa prava. 
 

                                                 
1
 broj: 13/1-01-37-sl.200/10 od  06.10.2010. godine 

2
 broj 01-05-0-136/10 

3
 broj: 02/1-37-23909/10 od 17.12.2010. godine 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

4 

 

Skupština Tuzlanskog kantona je 27.12.2010. godine razmatrala prijedlog Odluke o neposrednom 
učešću osiguranih lica u troškovima pojedinih vidova zdravstvene zaštite u osnovnom paketu 
zdravstvenih prava na teritoriji Tuzlanskog kantona, te istu nije prihvatila. 
 
Nakon ovog perioda, u više navrata, Zavod se očitovao na poslanička i druga pitanja vezana za 
donošenje Odluke o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja pojedinih 
vidova zdravstvene zaštite, te predlagao da se formira radna grupa iz različitih resora i interesnih 
sfera koja bi, ukoliko prijedlog Odluke koju je donio Upravni odbor Zavoda nije zadovoljavajući, 
pripremila novu Odluku koja bi uvažila zakonske i podzakonske akte i potrebe osiguranih lica 
Zavoda. 
 
Kako do sada nije došlo do formiranja interresorne radne grupe direktor Zavoda je formirao, 
unutar Zavoda, Komisiju koja je imala zadatak da izvrši procjenu i analizu finansijskih učinaka 
primjene Odluke o maksimalnim iznosima neposrednog učešća osiguranih lica u troškovima 
korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite. 
 
Komisija je utvrdila novi prijedlog Odluke neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima 
korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite u Osnovnom paketu zdravstvenih prava na 
teritoriji Tuzlanskog kantona, prema kojoj je predviđeno zadržavanje kategorije premije 
osiguranja, pri čemu bi istu, na dobrovoljnoj osnovi, plaćala lica koja nisu oslobođena plaćanja 
neposrednog učešća u troškovima korištenja zdravstvene zaštite. Članom 10. Prijedloga Odluke 
predviđeno je da će Upravni odbor, uz saglasnost Ministarstva zdravstva, donijeti uputstvo kojim 
će se utvrditi: vrijeme i način uplate participacije, odnosno godišnje premije, način ostvarivanja 
prava na oslobađanje od participacije i druga pitanja značajna za zakonito i pravilno provođenje 
Odluke. 
 
Prijedlog Odluke i Izvještaj Komisije su dostavljeni Ministarstvu zdravstva TK i Skupštini TK koji 
se nisu očitovali po navedenom. 
 
U stavu Ministarstva zdravstva Tuzlanskog kantona za izradu planskih dokumenata za 2017. 
godinu (u daljem tekstu: Stav Ministarstva zdravstva za izradu planskih dokumenata)4 
Ministarstvo zdravstva TK je dalo stav da se prihodi od neposrednog učešća planiraju na osnovu 
premije osiguranja u visini od 20 KM.  
 
U skladu sa raspoloživim sredstvima, Zavod u kontinuitetu vrši usaglašavanje Odluke o 
jedinstvenoj listi ortopedskih i drugih pomagala sa Listom ortopedskih pomagala koja se mogu 
propisati u okviru obaveznog zdravstvenog osiguranja utvrđenoj Odlukom o utvrđivanju osnovnog 
paketa zdravstvenih prava. 
 
Vlada Tuzlanskog kantona je, na usaglašen prijedlog Ministarstva zdravstva Tuzlanskog kantona 
i Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona (u daljem tekstu: Zavod), na sjednici 
održanoj 02.12.2013. godine donijela Odluku o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih 
pomagala. 
 
Članom 4. navedene Odluke utvrđeno je da osigurana lica, pored prava na korištenje pomagala 
sa važeće liste ortopedskih i drugi pomagala, imaju pravo i na ostala ortopedska pomagala 
utvrđena na Listi ortopedskih pomagala koja se mogu propisati u okviru obaveznog zdravstvenog 
osiguranja saglasno Odluci o utvrđivanju osnovnog paketa zdravstvenih prava. Ova prava 
osigurana lica će moći ostvariti nakon donošenja odluke kojom će se Odluke o jedinstvenoj listi 
ortopedskih i drugih pomagala uskladiti sa Listom iz Osnovnog paketa i Uputstvom o načinu i 
korištenju ortopedskih i drugih pomagala za čije donošenje je nadležan federalni ministar 
zdravstva. 

 
 

                                                 
4
 Akt broj: 13/1-37-27629/16 od 23.11.2016. godine 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

5 

 

II  Potrebna sredstva 
 

U cilju obezbjeđenja standardnog nivoa usluga i obima prava iz obaveznog zdravstvenog 
osiguranja, u skladu sa Osnovnim paketom prava utvrđen je Plan potrebnih sredstava za 2017. 
godinu. Implementacija Osnovnog paketa u punom obimu ovisi o raspoloživim sredstvima u 
Zavodu zdravstvenog osiguranja TK. 
 
Osnov za izradu Plana potrebnih sredstava za 2017. godinu za finansiranje zdravstvene 
potrošnje u skladu sa Osnovnim paketom prava su: 

 

- stanovništvo Tuzlanskog kantona, 
- osigurana lica Zavoda, 
- dobne i polne skupine osiguranih lica, 
- zdravstveno stanje stanovništva kao i 
- prava iz obaveznog zdravstvenog osiguranja. 

 
Prava iz obaveznog zdravstvenog osiguranja su: 
 

- pravo na zdravstvenu zaštitu 
- pravo na novčane naknade 
- pravo na lijekove, 
- pravo na ortopedska i druga pomagala 
- pravo na liječenje u inostranstvu. 

 
Pravo na zdravstvenu zaštitu obuhvaćeno obaveznim zdravstvenim osiguranjem podrazumjeva 
osiguranje zdravstvenog standarda pod jednakim uslovima u zadovoljavanju potreba u primarnoj, 
konzultativno-specijalističkoj i bolničkoj zdravstvenoj zaštiti s odgovarajućom medicinskom 
rehabilitacijom. 
 
Prema rezultatima popisa stanovništva iz 2013. godine koje je objavila Agencija za statistiku BiH, 
Federacija Bosne i Hercegovine ima 2.219.220 stanovnika od čega na području Tuzlanskog 
kantona 445.028  stanovnika odnosno 20,05% stanovništva FBiH. 
 
Na zdravstveno osiguranje kod Zavoda na dan 30.06.2016. godine prijavljeno je 439.783 osiguranih 
lica. Obaveznim zdravstvenim osiguranjem obuhvaćeno je 98,82% stanovništva Kantona.  
 
Plan i program mjera za unapređenje zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja 
za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu, na prijedlog Zavoda za javno zdravstvo TK 
donosi Ministar zdravstva Tuzlanskog kantona. 
 
Program zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja za područje TK za 2017. 
godinu (u daljem tekstu Program zdravstvene zaštite za 2017. godinu) izrađuje Zavod za javno 
zdravstvo Tuzlanskog kantona, a prihvata Upravni odbor Zavoda. 
 
Program zdravstvene zaštite za 2017. godinu, uz dodatne kriterije i pripadajuće dijelove 
programa i posebne programe, za nivo primarne, konzultativno-specijalističke i bolničke 
zdravstvene zaštite osigurava standardni nivo usluga. 
 
Na osnovu Stava Ministarstva zdravstva za izradu planskih dokumenata, program zdravstvene 
zaštite za 2017. godinu za djelatnost porodične medicine programiran je na osnovu broja i 
strukture osiguranih lica registrovanih u timove porodične medicine na dan 30.06.2016. godine. 
 
Vrijednost Programa zdravstvene zaštite za osigurana lica Tuzlanskog kantona za 2017. godinu sa 
dodatnim kriterijima za obezbjeđivanje zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja i 
pripadajućim dijelovima programa zdravstvene zaštite iznosi 143.347.041 boda. 
 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

6 

 

Programom zdravstvene zaštite za 2017. godinu, a na osnovu Stava Ministarstva zdravstva za 
izradu planskih dokumenata, nisu obuhvaćeni Posebni programi koji se finansiraju kroz Program 
neposredne zdravstvene zaštite: 

 
- Program bolničke i vanbolničke dijagnostike: CT 
 (kompjuterizirana tomografija), MRI (magnetna rezonanca), 
 RAC (rana amniocenteza) i dijagnostika oka u iznosu do               4.589.242 KM, 
- Program zdravstvene zaštite povratnika u RS u skladu sa 
      Odlukom o ostvarivanju prava iz primarne zdravstvene zaštite 
      povratnika u Republiku Srpsku u JZU Dom zdravlja na području 
      Tuzlanskog kantona i JZU UKC Tuzla koju donosi Vlada TK do  1.120.000 KM. 

 
Za realizaciju Programa zdravstvene zaštite za 2017. godinu na području Tuzlanskog kantona, 
uzimajući u obzir izvršeno prilagođavanje Programa, neophodno je 871 tim: 

- 470,46 timova na primarnom nivou i to: 

 198,01 timova porodične medicine i  

 272,45 timova ostale primarne zdravstvene zaštite, 

- 116,69 timova konzultativno-specijalističke zdravstvene zaštite i to: 

 64,57 timova vanbolničkog nivoa, 

 35,41 timova bolničkog nivoa i  

 16,71 timova tercijarnog nivoa, 

- 73,35 timova dijagnostičke djelatnosti i to: 

 34,11 timova vanbolničkog nivoa, 

 27,17 timova bolničkog nivoa i  

 12,08 tima tercijarnog nivoa, 

- 185,26 timova na bolničkom nivou i to: 

 43,11 timova na nivou opće bolnice 

 78,58 timova na nivou kantonalne bolnice,  

 27,47 timova na nivou kliničke bolnice, 

 32,21 tima za ostale bolničke djelatnosti i  

 3,88 timova za bolničke apoteke, 

- 11,52 timova za javno zdravstvenu djelatnost, 

- 13,71 timova za posebne programe. 
  
Za realizaciju programa bolničke zdravstvene zaštite sa posebnim programima programirano je 
1.546 postelja po nivoima od čega je 1.516 iskazano u Programu zdravstvene zaštite za 2017. 
godinu dok je 30 postelja (palijativna njega) utvrđeno u pojedinačnim programima. 
 
Procjena potrebnih sredstava za 2017. godinu utvrđena je na osnovu Programa zdravstvene 
zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu, 
Plana i programa mjera za unapređenje zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog 
osiguranja za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu i vrijednosti boda od 1,10 KM.  
 
Vrijednost boda od 1,10 KM utvrđena je kao potreba za pokrićem negativnog efekta PDV-a koji u 
kontinuitetu onemogućava normalno funkcionisanje zdravstvenih ustanova te mogućnost za 
tehničkim opremanjem istih. 
 
Procjena potrebnih sredstava za lijekove utvrđena je u skladu sa Odlukom o Listi lijekova koji se 
propisuju i izdaju na teret sredstava Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona i 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

7 

 

Odlukom o Pozitivnoj listi lijekova Tuzlanskog kantona koju je  utvrdila Vlada Tuzlanskog kantona 
na prijedlog Ministarstva zdravstva Tuzlanskog kantona. 
 
Prema podacima iz Obračuna sredstava u zdravstvu u FBiH za 2014. godinu, prosječna potrošnja 
lijekova na recept sa apotekarskom djelatnosti po osiguranom licu na području Tuzlanskog 
kantona iznosila je 95,31 KM, što je za 2,22 KM odnosno 2,38% više u odnosu na prosjek 
Federacije, dok su ostvareni prosječni prihodi po osiguranom licu manji za 13,69% od prosječno 
ostvarenih na nivou Federacije.  
 
Ukupno potrebna sredstva za 2017. godinu iznose 238.726.873 KM, što je 536 KM po stanovniku 
odnosno 543 KM po osiguranom licu. 
 
Tabela 1. Ukupno potrebna sredstva za 2017. godinu                                         Iznos u KM 

Struktura

5/3 5/4 5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 613 941 Primarna zdravstvena zaštita 31.523.204 30.768.957 34.073.090 108,09 110,74 14,27

2 613 942 Porodična medicina 23.227.004 24.262.783 27.368.448 117,83 112,80 11,46

3 613 943
Konzultativno - specijalistička zdravstvena zaštita 

vanbolničkog i bolničkog nivoa
30.394.943 34.819.210 31.657.264 104,15 90,92 13,26

4 613944 Farmaceutske usluge 2.406.205 2.600.000 2.600.000 108,05 100,00 1,09

5 613 945 Bolnička zdravstvena zaštita sekundarnog nivoa 46.448.513 46.237.945 52.564.810 113,17 113,68 22,02

6 613 946 Bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa 10.291.170 10.232.948 11.696.751 113,66 114,30 4,90

7 613 947 Javnozdravstvena djelatnost 1.271.979 1.279.200 1.441.381 113,32 112,68 0,60

8 613 421 Lijekovi 39.437.658 39.335.000 41.926.500 106,31 106,59 17,56

9 613 94 Usluge liječenja van Kantona 624.537 715.000 715.000 114,48 100,00 0,30

10 613 948 Liječenje u inostranstvu 150.462 350.000 350.000 232,62 100,00 0,15

11 613 949
Izdaci po osnovu ostvarivanja prava osiguranih lica 

za ortopedska i druga medicinska pomagala
3.939.820 4.620.000 9.800.489 248,75 212,13 4,11

12 613 960 Zatezne kamate i troškovi spora 10.790 100.000 200.000 1.853,60 200,00 0,08

13 613 970
Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i 

povremenog samostalnog rada
102.451 125.000 125.000 122,01 100,00 0,05

14 613 980
Izdaci za poreze i doprinose na dohodak od druge 

samost. djelatnosti i povremenog samost. rada
24.266 30.000 30.000 123,63 100,00 0,01

15 613 990 Ostale nespomenute usluge i dadžbine 11.674

16 614 000 Tekući transferi i drugi tekući rashodi 8.218.395 10.027.721 10.424.364 126,84 103,96 4,37

17 61 9419 Ostali rashodi primarne zdravstvene zaštite 40.018 62.000 62.000 154,93 100,00 0,03

18 6111-6144 Stručna služba - tekući rashodi 3.562.074 4.789.330 5.079.648 142,60 106,06 2,13

19 821 000 Kapitalni izdaci Stručne službe 212.309 1.875.080 2.142.770 1.009,27 114,28 0,90

20 600 000 Ostalo - tekuća rezerva 96.976 6.469.358 2,71

201.897.470 212.327.150 238.726.873 118,24 112,43 100UKUPNO

Redni 

broj

Ekonomski 

kod
Program

Izmjene i dopune 

Finansijskog plana 

za 2016. godinu

Potrebna sredstva 

za 2017. godinu

IndeksOstvarenje 2015. 

godine

  
 
III  Raspoloživa sredstva 

 
Tačkom XIV Osnovnog paketa prava utvrđeno je da se sredstva potrebna za njegovo finansiranje 
ostvaruju iz: 

 
- prihoda prikupljenih po osnovu doprinosa za zdravstveno osiguranje, 
- prihoda iz Budžeta Federacije, kantona odnosno općine, 
- prihoda ostvarenih iz učešća korisnika zdravstvene zaštite u pokriću dijela ili 

ukupnih troškova zdravstvene zaštite, 
- iz drugih izvora na način i pod uvjetima određenim zakonom. 

 
Na dan 30.06.2016. godine, na obavezno zdravstveno osiguranje kod Zavoda prijavljeno je 
439.783 osiguranih lica što je za 0,52% manje u odnosu  na isti dan prethodne godine od čega su 
271.116 osiguranici odnosno 61,65%, a 168.667 članovi porodica odnosno 38,35%. 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

8 

 

 
Uvažavajući makroekonomske pokazatelje koji su dostupni te projekcije utvrđene Smjernicama 
ekonomske i fiskalne politike period 2017. – 2019. godina, koje je usvojila Vlada Tuzlanskog 
kantona, za 2017. godinu ukupni prihodi i primici (raspoloživa sredstva) procjenjuju se u visini od 
215.705.276 KM što je 485 KM po stanovniku odnosno 490 KM po osiguranom licu: 
 
Tabela 2. Ukupni prihodi i primici za 2017. godinu                                     Iznos u KM 

5/3 5/4 3 4 5

1 3 4 5 6 7 8 9 10

208.878.390 212.327.150 215.705.276 103,27 101,59 100,00 100,00 100,00

700000 208.878.390 212.327.150 215.645.276 103,24 101,56 100,00 100,00 99,97

710000 193.298.390 196.747.150 200.065.276 103,50 101,69 92,54 92,66 92,75

1. 712100 193.298.390 196.747.150 200.065.276 103,50 101,69 92,54 92,66 92,75

712111 185.681.572 189.130.332 192.782.617 103,82 101,93 88,89 89,07 89,37

712111/1 178.697.388 182.146.148 185.665.186 103,90 101,93 85,55 85,79 86,07

712111/2 4.026.779 4.026.779 4.296.607 106,70 106,70 1,93 1,90 1,99

712111/4 1.147.750 1.147.750 1.050.412 91,52 91,52 0,55 0,54 0,49

712111/5 1.809.655 1.809.655 1.770.413 97,83 97,83 0,87 0,85 0,82

712116 1.500.000 1.500.000 1.500.000 100,00 100,00 0,72 0,71 0,70

712130 6.116.818 6.116.818 5.782.659 94,54 94,54 2,93 2,88 2,68

712132 2.000 2.000 2.000 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00

712133 6.114.818 6.114.818 5.780.659 94,54 94,54 2,93 2,88 2,68

720000 15.580.000 15.580.000 15.580.000 100,00 100,00 7,46 7,34 7,22

2. 721000 150.000 150.000 150.000 100,00 100,00 0,07 0,07 0,07

721390 150.000 150.000 150.000 100,00 100,00 0,07 0,07 0,07

3. 722000 15.430.000 15.430.000 15.430.000 100,00 100,00 7,39 7,27 7,15

722600 15.430.000 15.430.000 15.430.000 100,00 100,00 7,39 7,27 7,15

722610 30.000 30.000 30.000 100,00 100,00 0,01 0,01 0,01

722630 15.400.000 15.400.000 15.400.000 100,00 100,00 7,37 7,25 7,14

3.1.2.

1
72263/7 Prihodi od INO osiguranja 6.000.000 6.000.000 6.000.000 100,00 100,00 2,87 2,83 2,78

3.1.2.

2
72263/8 Ostali prihodi 100.000 100.000 100.000 100,00 100,00 0,05 0,05 0,05

3.1.2.

3
72263/9 Prihodi od neposrednog učešća 9.300.000 9.300.000 9.300.000 100,00 100,00 4,45 4,38 4,31

810000 60.000 0,00 0,00 0,03

3.1.1. Prihodi od pružanja usluga građanima

3.1. Prihodi od pružanja javnih usluga

3.1.2. Vlastiti prihodi

V PRIMICI

1.3.1.

2.1.

Prihodi od poduzetničkih aktivnosti i imovine i 

prihodi od pozitivnih kursnih razlika

1.3.2.

Doprinos za zdravstveno osiguranje koji za 

nezaposlene osobe plaćaju kantonalne službe 

za zapošljavanje

1.2.

Doprinosi za zdravstveno osiguranje 

poljoprivrednika

IV NEPOREZNI PRIHODI

Naknade i takse i prihodi od pružanja javnih 

usluga

Kamate primljene od pozajmica i učešća u kapitalu 

(kamate na depozite)

Doprinosi za socijalnu zaštitu (zdravstveno 

osiguranje)

samozaposlenih ili nezaposlenih

Doprinosi za zdravstveno osiguranje iz plaća i 

na plaće
1.1.1.

1.1.

1.1.2.
Doprinosi za zdravstveno osiguranje za 

korisnike penzija

1.1.4.

0 2

Redni broj
Ekonomski 

kod

Izmjene i 

dopune 

Finansijskog 

plana za 2016. 

godinu

Struktura

III PRIHODI OD POREZA

1.3.

Doprinosi od obveznika osiguranih u skladu sa 

članom 27.
1.1.3.

Doprinosi za osiguranike - obveznik nadležni 

organ Kantona / općine

Doprinosi za zdravsteno osiguranje iz primitaka od 

druge samostalne djelatnosti i povremenog stalnog 

rada

zaposlenih 

II PRIHODI (III+IV)

I PRIHODI I PRIMICI (II+V)

Pozicija
Plan za 2017. 

godinu

Finansijski 

plan za 2016. 

godinu

Indeks

 
 
 
 
 
 
 





Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

10 

 

 
V  Zakonski i drugi propisi 
 
1. Zakon o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH” broj: 102/13, 

9/14, 13/14, 8/15, 91/15 i 102/15); 
2. Zakon o zdravstvenom osiguranju („Službene novine FBiH” broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11); 
3. Zakon o zdravstvenoj zaštiti („Službene novine FBiH” broj: 46/10 i 75/13); 
4. Zakon o jedinstvenom sistemu registracije, kontrole i naplate doprinosa („Službene novine FBiH” 

broj: 42/09, 109/12 i 86/15); 
5. Zakon o upravnom postupku („Službene novine FBiH“ broj: 2/98 i 48/99); 
6. Zakon o računovodstvu i reviziji BiH („Službeni glasnik BiH“ broj: 42/04); 
7. Zakon o računovodstvu i reviziji u FBiH (”Službene novine FBiH” broj: 83/09); 
8. Zakon o trezoru u FBiH („Službene novine FBiH“ broj: 19/03 i 79/07); 
9. Zakon o doprinosima („Službene novine FBiH” broj: 35/98, 54/00, 16/01, 37/01, 1/02 i 17/06, 

14/08 i 91/15); 
10. Zakon o naplati i djelimičnom otpisu dospjelih, a nenaplaćenih doprinosa za socijalno osiguranje 

(„Službene novine FBiH“ broj: 25/06 i 57/09); 
11. Zakon o porezu na dohodak („Službene novine FBiH” broj: 10/08, 9/10, 44/11, 7/13 i 65/13); 
12. Zakon o lijekovima i medicinskim sredstvima („Službeni glasnik BiH“ broj: 58/08); 
13. Zakon o lijekovima („Službene novine FBiH“, broj: 109/12); 
14. Zakon o apotekarskoj djelatnosti („Službene novine FBiH“ broj: 40/10); 
15. Zakon o pravima, obavezama i odgovornostima pacijenata („Službene novine FBiH“ broj: 40/10); 
16. Zakon o javnim nabavkama („Službeni glasnik BiH“ broj: 39/14); 
17. Zakon o porezu na dodatu vrijednost (”Službeni glasnik BiH” broj: 9/05, 35/05 i 100/08); 
18. Zakon o Zavodu zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona („Službene novine TK” broj: 

14/99,15/13 i 7/15); 
19. Zakon o regulisanju dospjelih, a neuplaćenih obaveza po osnovu doprinosa za zdravstveno 

osiguranje i osiguranje od nezaposlenosti rudnika uglja u Tuzlanskom kantonu („Službene 
novine TK“ broj: 11/14) 

20. Zakon o finansijskoj konsolidaciji privrednih društava u BiH („Službene novine BiH“ broj: 52/14) 
21. Zakon o finansijskoj konsolidaciji rudnika uglja u FBiH prema obračunatim a neuplaćenim 

javnim prihodima u periodu od 2009. do 2015. godine („Službene novine FBiH“ broj: 81/08 i 
5/14);  

22. Statut Zavoda zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona („Službene novine TK” broj: 4/16); 
23. Uredba o računovodstvu budžeta u FBiH („Službene novine FBiH” broj: 34/14); 
24. Pravilnik o knjigovodstvu budžeta u FBiH („Službene novine FBiH” broj: 60/14); 
25. Pravilnik o finansijskom izvještavanju i godišnjem obračunu budžeta u FBiH („Službene novine 

FBiH” broj: 69/14, 14/15 i 4/16); 
26. Odluka o utvrđivanju osnovica, stopa i načinu obračuna i uplate doprinosa za obavezno 

zdravstveno osiguranja na području Tuzlanskog kantona („Službene novine TK” broj: 1/10,9/12, 
4/14, 11/14, 7/15, 17/15 i 5/16); 

27. Pravilnik o načinu obračunavanja i uplate doprinosa („Službene novine FBiH” broj: 64/08, 81/08 i 
98/15); 

28. Pravilnik o načinu uplate javnih prihoda budžeta i vanbudžetskih fondova na teritoriji Federacije 
Bosne i Hercegovine (”Službene novine FBiH” broj: 33/16 i 89/16); 

29. Pravilnik o načinu ostvarivanja prava iz obaveznog zdravstvenog osiguranja (”Službene novine 
FBiH” broj: 31/02); 

30. Odluka o utvrđivanju osnovnog paketa zdravstvenih prava („Službene novine FBiH“ broj: 21/09); 
31. Odluka o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja 

(„Službene novine FBiH” broj: 5/03, 18/04, 57/07, 53/08, 6/11 i 104/13);  
32. Naredba o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja 

u pogledu apotekarske djelatnosti („Službene novine FBiH” broj: 36/05); 
33. Naredba o standardima i normativima zdravstvene zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja 

u djelatnosti porodične medicine, radiološke dijagnostičke djelatnosti primarnog nivoa i 



Plan potrebnih sredstava za provođenje obaveznog zdravstvenog osiguranja 
 za područje Tuzlanskog kantona za 2017. godinu 

 

11 

 

preventivne zdravstvene zaštite mladih u školama i na fakultetima („Službene novine FBiH“ broj: 
6/11 i 104/13): 

34. Odluka o utvrđivanju osnova, kriterija i mjerila za zaključivanje ugovora o pružanju zdravstvene 
zaštite iz obaveznog zdravstvenog osiguranja („Službene novine TK” broj: 4/00);  

35. Odluku o utvrđivanju prioritetnih vertikalnih programa zdravstvene zaštite od interesa za 
Federaciju Bosne i Hercegovine i prioritetnih najsloženijih oblika zdravstvene zaštite iz određenih 
specijalističkih djelatnosti koji će se pružati osiguranim licima na teritoriji Federacije Bosne i 
Hercegovine („Službene novine FBiH” broj: 8/05, 11/07, 44/07, 97a/07 , 33/08 i 52/08); 

36. Odluka o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja zdravstvene zaštite na 
teritoriji Tuzlanskog kantona („Službene novine TK“ broj: 2/03); 

37. Odluka o utvrđivanju prava osiguranih lica na medicinsku rehabilitaciju kao nastavak 
bolničkog liječenja, uslovima i postupku za ostvarivanje tog prava („Službene novine TK“ 
broj: 6/14); 

38. Odluka o Listi lijekova obaveznog zdravstenog osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine F BiH” broj: 56/13, 74/14 i 94/15) 

39. Odluka o Listi lijekova obaveznog zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona („Službene 
novine TK“ broj: 03/16) 

40. Odluka o Pozitivnoj listi lijekova Tuzlanskog kantona („Službene novine TK“ broj: 7/16 i broj: 
02/1-37-10570-1/16 od 24.05.2016. godine) 

41. Odluka o uslovima i načinu za propisivanje lijekova za hronične bolesti („Službene novine TK“ 
broj: 7/11); 

42. Pravilnik o uslovima za propisivanje i izdavanje lijekova u prometu na malo (Službene novine 
FBiH“ broj: 42/11, 64/11 i 82/11), 

43. Odluka o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala (Službene novine TK“ 
broj: 18/13) 

44. Odluka o jedinstvenoj listi ortopedskih i drugih pomagala (Službene novine TK“ broj: 15/15 i 
1/16); 

45. Sporazum o načinu i postupku korištenja zdravstvene zaštite van područja kantonalnog zavoda 
zdravstvenog osiguranja kome osiguranik pripada („Službene novine FBiH“ broj: 41/01 i 7/02);  

46. Sporazum o načinu i postupku korišćenja zdravstvene zaštite osiguranih osoba na teritoriji 
Bosne i Hercegovine, van područja entiteta, odnosno Distrikta Brčko, kome osigurane osobe 
pripadaju („Službeni glasnik BiH“ broj: 30/01); 

47. Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju; 
48. Pravilnik o naknadi plaće za vrijeme privremene spriječenosti za rad na teret sredstava Zavoda 

zdravstvenog osiguranja Tuzlanskog kantona („Službene novine TK“ broj: 15/14 i 4/15); 
49. Pravilnik o naknadi troškova prevoza osiguranim licima kad su upućeni da zdravstvenu zaštitu 

koriste van područja Tuzlanskog kantona (Odluka broj: 01-05-1-15/14 od 21.01.2014. godine); 
50. Međunarodni računovodstveni standardi (IAS), ukoliko su primjenjivi za budžet i izvanbudžetske 

fondove, za pitanja koja nisu regulisana Računovodstvenim standardima FBiH dok se ne donesu 
posebni federalni standardi za računovodstvo budžeta i izvanbudžetskih fondova (”Službeni 
glasnik BiH” broj: 31/10); 

51. Međunarodni standardi finansijskog izvještavanja (”Službeni glasnik BiH” broj: 31/10); 
52. Računovodstvene politike i Politike i procedure za internu kontrolu i 
53. Interni akti Zavoda zdravstvenog osiguranja (pravilnici, procedure i instrukcije). 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R I L O Z I 



Tabela 1.

0-14 15-64 65 i više Ukupno 2 6

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Banovići 185 3.639 17.144 1.990 22.773 6,98 5,12

2 Čelić 140 1.735 7.256 1.511 10.502 5,29 2,36

3 Doboj Istok 41 1.718 7.272 1.258 10.248 1,55 2,30

4 Gračanica 216 7.660 32.124 5.436 45.220 8,15 10,16

5 Gradačac 218 6.741 27.570 5.029 39.340 8,23 8,84

6 Kalesija 201 5.814 24.483 2.756 33.053 7,59 7,43

7 Kladanj 331 1.920 9.194 1.234 12.348 12,50 2,77

8 Lukavac 337 6.022 32.374 6.124 44.520 12,72 10,00

9 Sapna 118 2.102 8.097 979 11.178 4,45 2,51

10 Srebrenik 248 6.723 28.390 4.565 39.678 9,36 8,92

11 Teočak 29 1.200 5.478 746 7.424 1,09 1,67

12 Tuzla 294 14.630 79.529 16.820 110.979 11,10 24,94

13 Živinice 291 9.900 42.472 5.393 57.765 10,99 12,98

2.649 69.804 321.383 53.841 445.028 100,00 100,00UKUPNO

TUZLANSKI KANTON

Demografski podaci

Redni 

broj
Opština

Površina 

u km
2

Stanovništvo Struktura



Indeks

2014. 2015. I-VI 2015. I-VI 2016. 4/2 5/3 5/4

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 Banovići 25.922 22.773 23.238 23.373 89,65 102,63 100,58

2 Čelić 13.575 10.502 8.793 8.619 64,77 82,07 98,02

3 Doboj Istok 10.167 10.248 11.062 11.031 108,80 107,64 99,72

4 Gračanica 52.701 45.220 46.497 46.388 88,23 102,58 99,77

5 Gradačac 45.875 39.340 37.845 37.729 82,50 95,90 99,69

6 Kalesija 35.990 33.053 30.647 30.567 85,15 92,48 99,74

7 Kladanj 14.470 12.348 11.957 11.822 82,63 95,74 98,87

8 Lukavac 50.316 44.520 46.918 46.471 93,25 104,38 99,05

9 Sapna 12.629 11.178 8.223 8.113 65,11 72,58 98,66

10 Srebrenik 41.906 39.678 39.630 39.364 94,57 99,21 99,33

11 Teočak 7.299 7.424 6.123 5.999 83,89 80,81 97,97

12 Tuzla 131.684 110.979 114.245 113.879 86,76 102,61 99,68

13 Živinice 56.232 57.765 56.920 56.428 101,22 97,69 99,14

498.766 445.028 442.098 439.783 88,64 98,82 99,48

* podaci Federalnog zavoda za statistiku na dan 30.06.

** podaci iz matične evidencije Zavoda na dan 30.06.

UKUPNO

Tabela 1.1.

TUZLANSKI KANTON

Stanovništvo i osigurana lica 2015. i 2016. godine

Redni 

broj
Opština

Stanovništvo * Osigurana lica **

Obuhvat 

zdravstvenim 

osiguranjem



Tabela 1.2.

1 2 3 4 5

Naziv osnove osiguranja:

Radni odnos 89.375 93.685 104,82 34,56 21,30

Samostalni poduzetnik 5.691 5.966 104,83 2,20 1,36

Primalac penzije 85.480 88.829 103,92 32,76 20,20

Nezaposlena osoba FZO 61.010 57.903 94,91 21,36 13,17

Dobrovoljno zdravstveno osiguranje 2.519 2.313 91,82 0,85 0,53

Izbjeglica 2.181 2.106 96,56 0,78 0,48

Socijalna zaštita 6.757 6.732 99,63 2,48 1,53

Ratni vojni invalid 4.800 4.655 96,98 1,72 1,06

Ino osiguranik 3.436 3.499 101,83 1,29 0,80

Ino penzioner 5.572 5.428 97,42 2,00 1,23

Ukupno osiguranici 266.821 271.116 101,61 100,00 61,65

Naziv osnove osiguranja članova porodica:

Član porodice osobe u radnom odnosu 75.360 74.499 98,86 44,17 16,94

Član porodice samostalnog poduzetnika 4.393 4.667 106,24 2,77 1,06

Član porodice primaoca penzije 29.920 28.955 96,77 17,17 6,58

Član porodice nezaposlene osobe FZO 47.892 43.675 91,19 25,89 9,93

Član porodice osobe na dobrovoljnom osiguranju 1.220 1.128 92,46 0,67 0,26

Član porodice izbjeglice 1.712 1.568 91,59 0,93 0,36

Član porodice osobe na socijalnoj zaštiti 865 838 96,88 0,50 0,19

Član porodice ratnog vojnog invalida 4.530 4.050 89,40 2,40 0,92

Član porodice ino osiguranika 7.195 7.225 100,42 4,28 1,64

Član porodice ino penzionera 2.190 2.062 94,16 1,22 0,47

Ukupno članovi porodice osiguranika 175.277 168.667 96,23 100,00 38,35

Ukupno osigurana lica (osiguranici+članovi porodice osig.) 442.098 439.783 99,48 100,00 100,00

Stanovnici 498.766 445.028

% obuhvata stanovništva obaveznim zdravstvenim osiguranjem 88,64 98,82

Osigurana lica Zavoda po osnovima osiguranja na dan 30.06.

2015. 2016.
Indeks

2/1
Struktura



Tabela 2.

Iznosi u KM

Struktura

5/3 5/4 5

0 1 2 3 4 5 6 7 8

1 613 941 Primarna zdravstvena zaštita 31.523.204 30.768.957 34.073.090 108,09 110,74 14,27

2 613 942 Porodična medicina 23.227.004 24.262.783 27.368.448 117,83 112,80 11,46

3 613 943
Konzultativno - specijalistička zdravstvena zaštita 

vanbolničkog i bolničkog nivoa
30.394.943 34.819.210 31.657.264 104,15 90,92 13,26

4 613944 Farmaceutske usluge 2.406.205 2.600.000 2.600.000 108,05 100,00 1,09

5 613 945 Bolnička zdravstvena zaštita sekundarnog nivoa 46.448.513 46.237.945 52.564.810 113,17 113,68 22,02

6 613 946 Bolnička zdravstvena zaštita tercijarnog nivoa 10.291.170 10.232.948 11.696.751 113,66 114,30 4,90

7 613 947 Javnozdravstvena djelatnost 1.271.979 1.279.200 1.441.381 113,32 112,68 0,60

8 613 421 Lijekovi 39.437.658 39.335.000 41.926.500 106,31 106,59 17,56

9 613 94 Usluge liječenja van Kantona 624.537 715.000 715.000 114,48 100,00 0,30

10 613 948 Liječenje u inostranstvu 150.462 350.000 350.000 232,62 100,00 0,15

11 613 949
Izdaci po osnovu ostvarivanja prava osiguranih lica za 

ortopedska i druga medicinska pomagala
3.939.820 4.620.000 9.800.489 248,75 212,13 4,11

12 613 960 Zatezne kamate i troškovi spora 10.790 100.000 200.000 1.853,60 200,00 0,08

13 613 970
Izdaci po osnovu drugih samostalnih djelatnosti i 

povremenog samostalnog rada
102.451 125.000 125.000 122,01 100,00 0,05

14 613 980
Izdaci za poreze i doprinose na dohodak od druge 

samost. djelatnosti i povremenog samost. rada
24.266 30.000 30.000 123,63 100,00 0,01

15 613 990 Ostale nespomenute usluge i dadžbine 11.674

16 614 000 Tekući transferi i drugi tekući rashodi 8.218.395 10.027.721 10.424.364 126,84 103,96 4,37

17 61 9419 Ostali rashodi primarne zdravstvene zaštite 40.018 62.000 62.000 154,93 100,00 0,03

18 6111-6144 Stručna služba - tekući rashodi 3.562.074 4.789.330 5.079.648 142,60 106,06 2,13

19 821 000 Kapitalni izdaci Stručne službe 212.309 1.875.080 2.142.770 1.009,27 114,28 0,90

20 600 000 Ostalo - tekuća rezerva 96.976 6.469.358 2,71

201.897.470 212.327.150 238.726.873 118,24 112,43 100

* uključujući i odluku o preraspodjeli

UKUPNO

Redni 

broj

Ekonomski 

kod
Program

Ukupno potrebna sredstva za 2017. godinu

Izmjene i dopune 

Finansijskog plana 

za 2016. godinu *

Potrebna sredstva 

za 2017. godinu

IndeksOstvarenje 2015. 

godine



5/3 5/4 3 4 5

1 3 4 5 6 7 8 9 10

208.878.390 212.327.150 215.705.276 103,27 101,59 100,00 100,00 100,00

700000 208.878.390 212.327.150 215.645.276 103,24 101,56 100,00 100,00 99,97

710000 193.298.390 196.747.150 200.065.276 103,50 101,69 92,54 92,66 92,75

1. 712100 193.298.390 196.747.150 200.065.276 103,50 101,69 92,54 92,66 92,75

712111 185.681.572 189.130.332 192.782.617 103,82 101,93 88,89 89,07 89,37

712111/1 178.697.388 182.146.148 185.665.186 103,90 101,93 85,55 85,79 86,07

712111/2 4.026.779 4.026.779 4.296.607 106,70 106,70 1,93 1,90 1,99

712111/4 1.147.750 1.147.750 1.050.412 91,52 91,52 0,55 0,54 0,49

712111/5 1.809.655 1.809.655 1.770.413 97,83 97,83 0,87 0,85 0,82

712116 1.500.000 1.500.000 1.500.000 100,00 100,00 0,72 0,71 0,70

712130 6.116.818 6.116.818 5.782.659 94,54 94,54 2,93 2,88 2,68

712132 2.000 2.000 2.000 100,00 100,00 0,00 0,00 0,00

712133 6.114.818 6.114.818 5.780.659 94,54 94,54 2,93 2,88 2,68

720000 15.580.000 15.580.000 15.580.000 100,00 100,00 7,46 7,34 7,22

2. 721000 150.000 150.000 150.000 100,00 100,00 0,07 0,07 0,07

721390 150.000 150.000 150.000 100,00 100,00 0,07 0,07 0,07

3. 722000 15.430.000 15.430.000 15.430.000 100,00 100,00 7,39 7,27 7,15

722600 15.430.000 15.430.000 15.430.000 100,00 100,00 7,39 7,27 7,15

722610 30.000 30.000 30.000 100,00 100,00 0,01 0,01 0,01

722630 15.400.000 15.400.000 15.400.000 100,00 100,00 7,37 7,25 7,14

3.1.2.

1
72263/7 Prihodi od INO osiguranja 6.000.000 6.000.000 6.000.000 100,00 100,00 2,87 2,83 2,78

3.1.2.

2
72263/8 Ostali prihodi 100.000 100.000 100.000 100,00 100,00 0,05 0,05 0,05

3.1.2.

3
72263/9 Prihodi od neposrednog učešća 9.300.000 9.300.000 9.300.000 100,00 100,00 4,45 4,38 4,31

810000 60.000 0,00 0,00 0,03

II PRIHODI (III+IV)

Iznosi u KM

I PRIHODI I PRIMICI (II+V)

Pozicija
Plan za 2017. 

godinu

Finansijski 

plan za 2016. 

godinu

Indeks

III PRIHODI OD POREZA

1.3.

Doprinosi od obveznika osiguranih u skladu sa 

članom 27.
1.1.3.

Doprinosi za osiguranike - obveznik nadležni 

organ Kantona / općine

Doprinosi za zdravsteno osiguranje iz primitaka od 

druge samostalne djelatnosti i povremenog stalnog 

rada

zaposlenih 

Doprinosi za socijalnu zaštitu (zdravstveno 

osiguranje)

samozaposlenih ili nezaposlenih

Tabela 3.

0 2

Redni broj
Ekonomski 

kod

PROJEKCIJA PRIHODA I PRIMITAKA ZA SPROVOĐENJE OBAVEZNOG ZDRAVSTVENOG OSIGURANJA ZA 2017. GODINU

Izmjene i 

dopune 

Finansijskog 

plana za 2016. 

godinu

Struktura

Doprinosi za zdravstveno osiguranje iz plaća i na 

plaće
1.1.1.

1.1.

1.1.2.
Doprinosi za zdravstveno osiguranje za korisnike 

penzija

1.1.4.

Prihodi od pružanja usluga građanima

3.1.

1.2.

Doprinosi za zdravstveno osiguranje 

poljoprivrednika

IV NEPOREZNI PRIHODI

Naknade i takse i prihodi od pružanja javnih usluga

Kamate primljene od pozajmica i učešća u kapitalu 

(kamate na depozite)

Prihodi od pružanja javnih usluga

3.1.2. Vlastiti prihodi

V PRIMICI

1.3.1.

2.1.

Prihodi od poduzetničkih aktivnosti i imovine i 

prihodi od pozitivnih kursnih razlika

1.3.2.

Doprinos za zdravstveno osiguranje koji za 

nezaposlene osobe plaćaju kantonalne službe za 

zapošljavanje

3.1.1.



Indeks

Godišnje Struktura Godišnje Struktura 5/3

1 3 4 5 6 7

710000 235.162.311 100,00 200.065.276 100,00 85,08

712111 227.879.651 96,90 192.782.617 96,36 84,60

712111/1 220.762.220 93,88 185.665.186 92,80 84,10

712111/2 4.296.607 1,83 4.296.607 2,15 100,00

712111/4 1.050.412 0,45 1.050.412 0,53 100,00

712111/5 1.770.413 0,00 1.770.413 0,88 100,00

1.1.4.1. 712111/5 socijalno ugrožena lica 883.304 0,38 883.304 0,44 100,00

1.1.4.2. 712111/5 izbjegla - raseljena lica 276.328 0,12 276.328 0,14 100,00

1.1.4.3. 712111/5 ratni vojni invalidi 610.781 0,26 610.781 0,31 100,00

712116 1.500.000 0,64 1.500.000 0,75 100,00

712130 5.782.659 2,46 5.782.659 2,89 100,00

712132 2.000 0,00 2.000 0,00 100,00

712133 5.780.659 2,46 5.780.659 2,89 100,00

84,10%

Tabela 4.

POZICIJARedni broj
Ekonomski 

kod

PROJEKCIJA PRIHODA OD DOPRINOSA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE U 2017. GODINI

Doprinosi za zdravstveno 

osiguranje iz plaća i na plaće

Doprinosi za zdravstveno 

osiguranje za korisnike penzija

Doprinosi samozaposlenih ili 

nezaposlenih

* Procjena naplate za redni broj 1.1.1.- stopa naplate

Stopa naplate 100% Procjena naplate *

Doprinosi za osiguranike - 

obveznik nadležni organ Kantona / 

općine

1.3.2.

1.1.1.

I

1.3.1.
Doprinosi za zdravstveno 

osiguranje poljoprivrednika

1.2.
Doprinosi od drugih samostalnih 

djelatnosti

1.1.3.

Doprinos za zdravstveno 

osiguranje koji za nezaposlene 

osobe plaćaju kantonalne službe 

za zapošljavanje

2

zaposlenih / ostalih

1.3.

1.1.

1.1.4.

1.1.2.

0

PRIHODI OD POREZA

Doprinosi od obveznika osiguranih 

u skladu sa članom 27.



Tabela 4.1.

Iznos u  KM

iz plaća na plaće iz plaća na plaće Ukupno mjesečno godišnje

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I zaposlenih             204.286 21.146.961 253.763.532 25.883.880 227.879.651

1.1. radni odnosi                93.685 19.639.632 235.675.585 24.038.910 211.636.675

1.1.1. zaposlenih kod poslodavaca 1.323,49 12,50% 4,00% 165,44 52,94 218,38                88.685 19.366.662 232.399.947 23.704.795 208.695.152

1.1.2.
zaposleni u tekstilnoj, kožnoj i industriji obuće i niskoakumulacijske 

djelatnosti **
330,87 12,50% 4,00% 41,36 13,23 54,59                  5.000 272.970 3.275.638 334.115 2.941.523

1.2. samostalni poduzetnici 860,27 12,50% 4,00% 107,53 34,41 141,94                  5.966 846.840 10.162.077 1.036.532 9.125.545

1. Ukupno                99.651 20.486.472 245.837.661 25.075.441 220.762.220

2. DF PIO/MIO za korisnike penzija 374,05 1,20% 4,49 4,49                88.829 398.720 4.784.640 488.033 4.296.607

3. koji se osiguravaju u skladu sa članom 27. Zakona 529,40 7,50% 39,70 39,70                  2.313 91.837 1.102.044 112.408 989.635

3.1. članovi porodica osiguranika-lično osiguranih 5,00                  1.128 5.640 67.680 6.903 60.777

4. Nadležni organ Kantona (općine) za:                13.493 164.292 1.971.507 201.094 1.770.413

4.1. socijalno ugrožena lica 529,40 2,30% 12,18 12,18                  6.732 81.970 983.635 100.331 883.304

4.2. izbjegla - raseljena lica 529,40 2,30% 12,18 12,18                  2.106 25.643 307.715 31.387 276.328

4.3. ratne vojne invalide 529,40 2,30% 12,18 12,18                  4.655 56.680 680.157 69.376 610.781

II                57.903 536.438 6.437.259 656.600 5.780.659

5. Kantonalna služba za zapošljavanje za nezaposlena lica 529,40 1,75% 9,26 9,26                57.903 536.438 6.437.259 656.600 5.780.659

            262.189 21.683.399 260.200.791 26.540.481 233.660.311

III 1.500.000

IV 2.000

235.162.311

Procjena na osnovu ostvarenja za period januar - septembar 2015. godine

65% prosječne mjesečne plaće u F BiH u periodu januar-juni 2016. godine 

40% prosječne plaće u F BiH  - redni broj: 5.

**** Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima ("Službene novine FBiH" broj: 14/08) lica koja se bave

zemljoradnjom kao jedinim ili osnovnim zanimanjem su brisana kao obveznici doprinosa iz ličnih primanja i drugih prihoda

osiguranika. Obzirom na brisanje kategorije obveznika uplate doprinosa, planirani prihodi se odnose na zaostala dugovanja

za doprinose po osnovu sačinjenih zapisnika.

Red. 

broj

PROCJENA MOGUĆIH PRIHODA OD DOPRINOSA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE U 2017. GODINI

NAPOMENA:

UkupnoStopa  Broj 

osiguranika  

ZA OSIGURANIKE TUZLANSKOG KANTONA UZ STOPU NAPLATE 100%

Osnovica

 U K U P N O (I+II)

Zavod
Federalni fond 

solidarnost *

UKUPNO (I+II+III)

doprinosi od drugih samostalnih djelatnosti ***

samozaposlenih ili nezaposlenih

Obveznik uplate doprinosa/ Naziv osnove osiguranja
Doprinosi po osiguraniku

doprinosi za zdravstveno osiguranje poljoprivrednika ****

* U smislu člana 82. stav 3. Zakona o zdravstvenom osiguranja ("Službene novine FBiH" broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11)

predviđeno je da će procenat izdvajanja od ukupnih prihoda po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje u

Federalni fond solidarnosti za 2017. godinu ostati na nivou procenta za 2016. godinu odnosno 10,20%.

 - osnovica za obračun :

 - redni broj 1.1.1.

prosječna mjesečna bruto plata za period januar-juni 2016. godine u F BiH u iznosila je 1.295 

KM (izvor: Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine - www.bhas.ba) i uvećana je za 

predviđeni rast neto plata od 2,20% u skladu sa Smjernicama ekonomske i fiskalne politike za 

period 2017.-2019. godina

 - redni broj 1.2. 

*** Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima definisane su osnovice za određene kategorije obračuna i

uplate doprinosa, s tim što Zavod nema mogućnosti za utvrđivanja osnovice doprinosa po osnovu članstva (npr. doprinosi

za članstvo u upravnim odborima, nadzornim odborima, upravnom vijeću i dr.).

25% prosječne mjesečne plaće u F BiH u periodu januar-juni 2016. godine  - redni broj 1.1.2. 

 - redni broj 2. 

prosječna penzija za 2015. godinu iznosila je 366 KM (izvor: Federalni zavod za programiranje 

razvoja) i uvećana je za predviđeni rast neto plata od 2,20% u skladu sa Smjernicama 

ekonomske i fiskalne politike za period 2017.-2019. godina

** Procjena o broju osiguranika za redni broj 1.1.2. 

U smislu člana 12. stav 2. tačka 4. Zakona o porezu na dohodak ("Službene novine FBiH" broj: 10/08 i 9/10) drugim

samostalnim djelatnostima smatraju se: djelatnost članova zastupničkih tijela vlasti, djelatnost članova skupština i nadzornih

odbora privrednih društava, upravnih odbora, stečajnih upravitelja i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo uposlenika u

sudu i povremene samostalne djelatnosti (povremene djelatnosti stručnjaka, umjetnika, novinara, sudskih vještaka,

trgovačkih putnika, akvizitera, sportskih sudaca i izaslanika i druge djelatnosti koje se obavljaju iz neku osnovnu

samostalnu ili nesamostalnu djelatnost).

 - redni broj: 3. - 4. 40% prosječne plaće u F BiH 



Tabela 4.2.

Iznos u  KM

iz plaća na plaće iz plaća na plaće Ukupno mjesečno godišnje

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I zaposlenih/ostalih             204.286 17.889.998 214.679.975 21.897.357 192.782.617

1.1. radni odnosi                93.685 

1.1.1. zaposlenih kod poslodavaca 1.323,49 12,50% 4,00% 139,14 44,52 183,66                88.685 16.287.728 195.452.734 19.936.179 175.516.555

1.1.2.
zaposleni u tekstilnoj, kožnoj i industriji obuće i niskoakumulacijske 

djelatnosti**
330,87 12,50% 4,00% 34,78 11,13 45,91                  5.000 229.573 2.754.873 280.997 2.473.876

1.2. samostalni poduzetnici 860,27 12,50% 4,00% 90,44 28,94 119,38                  5.966 712.208 8.546.498 871.743 7.674.755

1. Ukupno                99.651 17.229.509 206.754.105 21.088.919 185.665.186

2. DF PIO/MIO za korisnike penzija 374,05 1,20% 4,49 4,49                88.829 398.720 4.784.640 488.033 4.296.607

3. koji se osiguravaju u skladu sa članom 27. Zakona 529,40 7,50% 39,70 39,70                  2.313 91.837 1.102.044 112.408 989.635

3.1. članovi porodica osiguranika-lično osiguranih 5,00                  1.128 5.640 67.680 6.903 60.777

4. Nadležni organ Kantona (općine) za:                13.493 164.292 1.971.507 201.094 1.770.413

4.1. socijalno ugrožena lica 529,40 2,30% 12,18 12,18                  6.732 81.970 983.635 100.331 883.304

4.2. izbjegla - raseljena lica 529,40 2,30% 12,18 12,18                  2.106 25.643 307.715 31.387 276.328

4.3. ratne vojne invalide 529,40 2,30% 12,18 12,18                  4.655 56.680 680.157 69.376 610.781

II samozaposlenih ili nezaposlenih                57.903 536.438 6.437.259 656.600 5.780.659

5. Kantonalna služba za zapošljavanje za nezaposlena lica 529,40 1,75% 9,26 9,26                57.903 536.438 6.437.259 656.600 5.780.659

            262.189 18.426.436 221.117.234 22.553.958 198.563.276

III 1.500.000

IV 2.000

200.065.276

*** Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima definisane su osnovice za određene kategorije obračuna i

uplate doprinosa, s tim što Zavod nema mogućnosti za utvrđivanja osnovice doprinosa po osnovu članstva (npr. doprinosi

za članstvo u upravnim odborima, nadzornim odborima, upravnom vijeću i dr.).

U smislu člana 12. stav 2. tačka 4. Zakona o porezu na dohodak ("Službene novine FBiH" broj: 10/08 i 9/10) drugim

samostalnim djelatnostima smatraju se: djelatnost članova zastupničkih tijela vlasti, djelatnost članova skupština i nadzornih

odbora privrednih društava, upravnih odbora, stečajnih upravitelja i sudaca porotnika koji nemaju svojstvo uposlenika u

sudu i povremene samostalne djelatnosti (povremene djelatnosti stručnjaka, umjetnika, novinara, sudskih vještaka,

trgovačkih putnika, akvizitera, sportskih sudaca i izaslanika i druge djelatnosti koje se obavljaju iz neku osnovnu

samostalnu ili nesamostalnu djelatnost).

Procjena na osnovu ostvarenja za period januar - septembar 2015. godine

**** Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima ("Službene novine FBiH" broj: 14/08) lica koja se bave

zemljoradnjom kao jedinim ili osnovnim zanimanjem su brisana kao obveznici doprinosa iz ličnih primanja i drugih prihoda

osiguranika. Obzirom na brisanje kategorije obveznika uplate doprinosa, planirani prihodi se odnose na zaostala dugovanja

za doprinose po osnovu sačinjenih zapisnika.

 - redni broj 2. 

prosječna penzija za period januar-avgust 2014. godine iznosila je 367 KM (izvor: DEP - 

Ekonomski trendovi Godišnji izvještaj 2013. godina) i uvećana je za planirani rast od 3,20% u 

skladu sa Smjernicama ekonomske i fiskalne politike za period 2015.-2017. godina

 - redni broj: 3. - 4. 40% prosječne plaće u F BiH 

 - redni broj 1.1.1.

prosječna mjesečna bruto plata za period januar-juni 2015. godine u F BiH u iznosila je 1.288 

KM (izvor: Agencija za statistiku Bosne i Hercegovine - www.bhas.ba) i uvećana je za planirani 

rast od 3,20% u skladu sa Smjernicama ekonomske i fiskalne politike za period 2016.-2018. 

godina

 - redni broj: 5. 40% prosječne plaće u F BiH 

Federalni fond 

solidarnost*

 U K U P N O (I+II)

Obveznik uplate doprinosa
Ukupno

NAPOMENA:

UKUPNO (I+II+III)

doprinosi za zdravstveno osiguranje poljoprivrednika ****

Zavod

65% prosječne mjesečne plaće u F BiH u periodu januar-juni 2016. godine  - redni broj 1.2. 

** Procjena o broju osiguranika za redni broj 1.1.2. 25% prosječne mjesečne plaće u F BiH u periodu januar-juni 2016. godine  - redni broj 1.1.2. 

 - osnovica za obračun :

* U smislu člana 82. stav 3. Zakona o zdravstvenom osiguranja ("Službene novine FBiH" broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11)

predviđeno je da će procenat izdvajanja od ukupnih prihoda po osnovu doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje u

Federalni fond solidarnosti za 2016. godinu ostati na nivou procenta za 2015. godinu odnosno 10,20%.

doprinosi od drugih samostalnih djelatnosti ***

Doprinosi po osiguranikuRed. 

broj

PROCJENA MOGUĆIH PRIHODA OD DOPRINOSA ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE U 2016. GODINI

ZA OSIGURANIKE TUZLANSKOG KANTONA UZ PROCJENU NAPLATE

Osnovica
Stopa  Procjena broja 

osiguranika 




